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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá tématem ,,Obsah vzdělání na 1. stupni

základních škol“. První roky školní docházky jsou velmi důleţité pro budoucí

psychický vývoj dětí. Na 1. stupni základní školy si ţáci budují základní návyky na

učení a osvojují si lidské a mravní hodnoty. Z těchto důvodu je důleţité, aby úroveň

studia na základní škole odpovídala vysokým standardům a napomohla tak k vytvoření

pevných základů pro budoucí studijní i pracovní ţivot mladého člověka. V teoretické

části práce budou shrnuty dosavadní poznatky z oblasti základního vzdělávání, v části

praktické bude provedena komparace školních vzdělávacích programů vybraných

základních škol. Získané poznatky budou vyuţity při hodnocení cílů, oblastí a forem

vzdělávání v ČR.
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ANNOTATION

This thesis deals with the topic „The content of education at the first grade of

primary schools”. The initial years of schooling are very important for the future

psychological development of children. At the first grade of primary schools the pupils

built schoolboy habits of learning and acquire human and moral values. For these

reasons is important to the level of study at a primary school meets the high standards

and thus helped to create a solid foundation for future academic and professional life of

a young human. In the theoretical part of this thesis will be summarized the current

knowledge of basic education, in the practical part will be compared school curricula of

selected primary schools. Obtained knowledge will be used in the assessment aims,

areas and forms of education in the Czech republic.
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ÚVOD

Téma „Obsah vzdělání na prvním stupni základní školy“ jsem si zvolila proto, ţe

vzdělání hraje nezastupitelnou roli v ţivotě kaţdého z nás – ovlivňuje naše společenské

uplatnění i soukromý ţivot. Nejsnáze ovlivnitelný je člověk mladý, nezkušený; proto

povaţuji první roky školní docházky za velmi důleţité pro psycho-sociální vývoj

budoucích generací.

První stupeň základní školy je zcela odlišný od všech ostatních stupňů

vzdělávání v našem školském systému. Je součástí povinné školní docházky a absolvují

jej všechny děti. První stupeň navazuje na předškolní vzdělání nebo domácí výchovu,

s nimiţ je však na rozdíl od něj spojena jistá benevolence. Jsou věci, které musí děti

dodrţovat a respektovat (určitá pravidla chování, vytyčené meze chování, pracovní

návyky, …), ale v předškolním období se striktní nedodrţování pravidel víceméně

toleruje. S nástupem do školy však dochází k celé řadě změn – nároky se zvyšují,

pravidla jsou striktnější, dítě se musí sţít s novým kolektivem. Navíc je nutno se

připravovat i doma. Z důvodu velké náročnosti na prvňáčka je velice důleţitý střízlivý a

objektivní pohled na správnou dobu zaškolení. Z tohoto důvodu se budu věnovat v části

své práce tématům jako školní zralost, nezralost, odklad školní docházky a předčasné

zaškolení. Uvedu pouze základní informace k těmto tématům, protoţe cíl mé práce je

poněkud jiný a není zde prostor pro podrobné informace, které by mohly být předmětem

jiné diplomové práce. Ve stěţejní části teoretického oddílu se zaměřím na zkoumání

cílů, oblastí a forem vzdělávání na 1. stupni základní školy. Dostupné aktuální

informace pouţiji k tomu, abych osvětlila čtenářům, jakým způsobem funguje současný

český vzdělávací systém v oblasti základního školství. V některých pasáţích provedu

rovněţ krátký exkurz do historie a porovnám současné a minulé trendy. V praktické

části se budu zabývat komparací školních vzdělávacích programů vybraných základních

škol s cílem zjistit, do jaké míry se liší kurikulární dokumenty různých vzdělávacích

institucí.

Chceme-li našim dětem předat to nejlepší, měli bychom, zvláště učitelé, o

vzdělávání v mladším školním věku vědět co nejvíce, abychom mohli reagovat na

změny ve světě, v postojích ke vzdělání. Bude-li náš školní vzdělávací systém pruţný a

uvědomělý, budou takoví i naši ţáci.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. VZDĚLÁNÍ NA PRVNÍM STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

1.1 Povinná školní docházka

Povinnou školní docházku, její délku a veškeré náleţitosti upravuje Zákon č.

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (dále jen školský zákon). Povinnost přihlásit dítě k povinné školní docházce

mají dle § 36 rodiče nebo zákonný zástupce dítěte v době od 15. ledna do 15. února

kalendářního roku, v němţ má dítě zahájit povinnou školní docházku.

Povinná školní

docházka v České republice je stanovena na dobu devíti školních let. Druhou

podmínkou je, ţe musí být ukončena do konce školního roku, ve kterém ţák dosáhne

sedmnácti let. Dítě nastupuje k povinné školní docházce začátkem školního roku, pokud

před ním dosáhlo šesti let věku. Dítě můţe být přijato k nástupu povinné školní

docházky, i kdyţ dosáhne šesti let aţ v období od začátku školního roku do konce roku

kalendářního, ale to pouze v případě, ţe je tělesně i duševně zralé a pokud o to jeho

zákonný zástupce poţádá. Povinná školní docházka končí v devátém roce školní

docházky, a to i případě, ţe ţák nepostoupil do devátého ročníku a nedokončil základní

vzdělání.
1

1.1.1 Přijetí a nástup do školy

Aby byl ţák přijat do školy, musí se v roce, kdy do začátku školního roku

dosáhne věku šesti let (nebo v případě, ţe měl předchozí rok odklad školní docházky),

zúčastnit tzv. zápisu. Dle § 36 odst. 3 školského zákona mohou k zápisu přijít a do školy

nastoupit také děti, které dosáhnou šesti let do konce kalendářního roku, kdy zápis

probíhá, pokud jsou k tomu dostatečně způsobilé a rodiče o přijetí poţádají. V tomto

případě se jedná o tzv. předčasné zaškolení. Ţádost o předčasné zaškolení musí být

doplněna doporučením školského poradenského zařízení, v případě dětí, které dosáhnou

šesti let aţ v průběhu ledna aţ června školního roku, kdy do školy nastoupí, je nutno

1 Česko. Zákon č. 561 ze dne 24. září 2004, o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (dále jen školský zákon). In Sbírka zákonů České republiky. 2004, částka 190, s. 10262-

10324. Dostupný také z WWW: <http://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=2004&type
Law=zakon&What=Rok&stranka=5>. ISSN 1211-1244.

doloţit k ţádosti také doporučení odborného lékaře. Ţádost se všemi podklady posuzuje

ředitel školy.
2

Zápis bývá vyhlašován mezi 15. lednem a 15. únorem. Trvá zpravidla dva dny.

Dokumenty, které by měl mít rodič u zápisu s sebou, jsou: občanský průkaz, rodný list

dítěte, očkovací průkaz dítěte a průkaz zdravotní pojišťovny. Škola, která je pro dítě

spádová (posuzuje se podle trvalého bydliště), je povinna ţáka přijmout, pokud je

k nástupu způsobilý a nemá odklad školní docházky.
3

S výjimkou administrativních náleţitostí (zápisový list, ţádost o zápis dítěte, …)

není stanovena ţádná pevná forma zápisu, kterou by měly školy dodrţovat. Kaţdá škola

si řídí svůj zápis sama. Typickou ukázku představuje vyzdobená třída, kde jsou dvě paní

učitelky, jedna řeší povinné administrativní záleţitosti s rodičem, druhá se zabývá

dítětem. V dnešní době často probíhají zápisy i v jiných prostorách školy, kde je

rozmístěna řada stanovišť, na kterých děti ukazují své dovednosti při plnění úkolů.

Většinou je doprovází rodiče, kteří si splnili administrativní záleţitosti před těmito

úkoly nebo je čekají aţ po hraní. U zápisu se pedagogové obvykle zaměřují na zjištění

následujících dovedností a znalostí:

 udání jména, adresy, věku;

 znalost barev;

 znalost základních geometrických tvarů;

 úroveň řeči;

 početní představa;

 orientace v prostoru a čase;

 úroveň kresby;

 lateralita;

 chování dítěte u zápisu.

2 Česko. Zákon ze dne 28. ledna 2009, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. In Sbírka

zákonů České republiky č. 49. 2009, částka 17, s. 690-699. Dostupný také z WWW:


[…]


individuální, hromadnou a skupinovou a analyzuji jejich výhody a nevýhody. Vysvětluji

pojem formy vzdělávání a uvádím jejich další dělení.

V praktické části své práce se zabývám komparací školních vzdělávacích

programů základních škol. Stanivila jsem kritéria pro hodnocení ŠVP, postupně je

ověřovala na různých ŠVP několika škol. Pro ilustraci uvádím školní vzdělávací

programy tří vybraných základních škol (ZŠ Ţitomířská Český Brod, ZŠ T. G.

Masaryka Mnichovice a ZŠ a MŠ bratří Fričů Ondřejov) z hlediska priorit, které si

stanovují, a výchovně-vzdělávacích strategií, kterými se při realizaci svých

vzdělávacích programů řídí. Zaměřuji se na rozvoj klíčových kompetencí z RVP ZV –

kompetence k učení, kompetence komunikativní, kompetence k řešení problémů,

kompetence sociální a personální, kompetence občanské, kompetence pracovní.
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Příloha č. 1: Počet ţáků na základních školách v letech 2003/04 a 2008/09 (Vývojová

ročenka školství v České republice 2003/04 – 2009/10)

Příloha č. 2: Míra účasti dětí s odloţenou povinnou školní docházkou na celkovém

počtu 6letých dětí (v %) (Vývojová ročenka školství v České republice 2003/04 –

2009/10)

Příloha č. 3: Systém kurikulárních dokumentů

(http://aplikace.msmt.cz/HTM/MJRVPPVdoVestniku1.htm)

Legenda:

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání;

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání;

RVP GV – Rámcový vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání;

RVP SOV – Rámcový vzdělávací program (programy) pro střední odborné vzdělávání.

* Ostatní RVP – rámcové vzdělávací programy, které kromě výše uvedených vymezuje

školský zákon (Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání,

Rámcový vzdělávací program pro jazykové vzdělávání, případně další).

Příloha č. 4: Dílčí projekt projektu „Vyrůstáme s Mikešem“ ZŠ a MŠ bratří Fričů

Ondřejov, příloha školního vzdělávacího programu SLUNCE pro školní rok

2007/2008

Název: Na návštěvě u Mikeše

Charakteristika: Kocourek Mikeš pozve všechny kočičky a kocourky k sobě na návštěvu. Pozvané

kočičky jsou děti (mají kočičí masky, převleky), Mikeš je plyšová hračka(nebo z lepenky) vedená

pedagogem. Na návštěvě se chováme dle určitých slušných pravidel. Probíhá přivítání, pozdravy,

pohoštění, dárečky, zpívá se, tancuje, kočičky se představují, mluví o sobě – odkud jsou, jaké mají záliby,

sourozence apod. Nakonec se kočičky rozloučí a rozejdou se do svých domovů.

Cílová skupina: 1. ročník

Časová dotace: cca 7 hodin ( Čj, Vv, Hv,Prv, Pč, )

Metody: samostatná práce, práce ve skupinách, rozhovor, oslovení

Cíle : -přispívá k utváření dobrých vztahů ve třídě a mimo ni
-napomáhá primárně prevenci sociálně – patologických jevů a škodlivých způsobů chování

-prohlubuje sociálně komunikativní dovednosti v běţných situacích

-napomáhá rozlišovat herní a reálnou situaci

-rozvíjení slovní zásoby a péče o správnou výslovnost, kulturu a výraznost řeči

-rozvíjení celého řečového aparátu dětí ( sluch, zrak, artikulace, postavení mluvidel, motorika

jazyka)

Velikost skupiny: různá ( nahodilá), dvojice

Rozvíjené kompetence: Kompetence komunikativní

Kompetence sociální a personální

Kompetence k učení

Kompetence občanské

Klíčová slova: „kouzelná slova „ – pozdravy, prosím, děkuji, omlouvám se, promiňte
Pomůcky: hračky, kočičí pokrm, misky, pozvánky, videokazeta nebo DVD MIKEŠ

Postup, organizace: Za realizaci zodpovídá třídní učitel. Pokud nevyučuje všem níţe uvedeným

předmětům, spolupracuje s ostatními vyučujícími a koordinuje jejich práci.

Vyučovací předmět

Časová dotace

Aktivita, postup

( odpovídá vyučující příslušného předmětu)

Český jazyk-čtení

Četba knihy – průběţné zaznamenávání zajímavostí o zvířecích

hrdinech– kamarádech Mikeše- jejich jména, vlastnosti,

charakteristiky (záznamy do čtenářského deníku).

Prvouka

1 hodina

Práce s atlasem zvířat, odborné encyklopedie, vyhledá-

vání zajímavostí o daných zvířatech.( práce ve skupinách – skupiny
mají přiděleno jedno zvíře z knihy).

Český jazyk – sloh

2 hodiny

Skupiny ţáků mají přiděleného jednoho zvířecího hrdinu – popíší

jej obecně z přírodovědného hlediska

( např. kočka,koza …) a poté konkrétně v souvislosti

s knihou.
Další příběhy a pohádky, kde tato zvířata vystupují.

Vymýšlení krátkých bajek se zvířecími hrdiny- hl.hrdinou je

přidělené zvíře.

Výtvarná výchova

2 hodiny

Výroba papírových loutek na špejli – skupiny vyrobí

podle učitelem připravených typických šablon některé zvířecí

postavy i kulisy pro následné krátké loutkové představení podle

příběhu z knihy.(vybere a připraví zjednodušenou verzi učitel)

Český jazyk – literární výchova

1 hodina

Praktické provedení loutkového představení

( podle počtu skupin ).

Anglický jazyk

1 hodina

Slovní zásoba – zvířata. Jednoduché věty o zvířatech – jejich

vlastnosti atd.