POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Iveta Truhlářová

Termín SZZ:

Název DP: Obsah vzdělání na 1. stupni základních škol

Datum posudku:

Vedoucího práce doc. R. Wildová, CSc. Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřetelné oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

DP má jasnou a logickou strukturu. Teoretická část je zpracována vyčerpávajícím způsobem. Vyjadřování je jazykově i odborně správné, citace odborných pramenů jsou dobře využity.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Výzkumná část by měla být rozsáhlejší. Měla by zahrnout analýzu ŠVP pro širší oblast škol, kritéria hodnocení a doporučení pro školy, jak ŠVP upravit (viz. náměty k obhajobě).

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Kritéria analýzy ŠVP – obecně i konkrétně v DP
2. Doporučení školám na základě zjištěných výsledků

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- -------------------- ------- ------------

Podpis: